



Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992, 6201 BZ Maastricht

Aan de fractie van D66 Maastricht
De heer Guido Mertens

BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

POSTADRES
Postbus 1992
6201 BZ Maastricht

ONDERWERP
Vragen ex art. 47 RvO inzake
rentepercentage Kredietbank
BEHANDELD DOOR
LHF(Lenny) Paes

DATUM
20 december 2017
Verzonden: 21-12-2017
TELEFOONNUMMER
043 350 7107

BIJLAGEN

ONZE REFERENTIE
2017.42668

E-MAILADRES
lenny.paes@maastricht.nl

FAXNUMMER
043 - 350 4141

UW REFERENTIE

Geachte heer Mertens,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 47 van het Reglement van Orde.

Vraag 1:

Klopt het kaartje (<https://kassa.bnnvara.nl/nieuws/woekerrentes-gemeenten-voor-sociale-kredieten>) wel of niet? En als het niet klopt: wat had er dan moeten staan? Graag een toelichting bij uw verklaring.

Antwoord:

Het kaartje klopt. Het geeft wel een vertekend beeld omdat in het kaartje niet is meegenomen dat over 2017, 74 % van het aantal verstrekte kredieten door de Kredietbank Limburg bestaat uit garant-kredieten met een rentepercentage van ongeveer 6,5%.

Mocht de maandelijkse aflossing van het garant-krediet inclusief rente hoger zijn dan de reserveringsruimte (voor beslag vatbaar gedeelte van het inkomen) die de kredietnemer heeft kan hiervoor suppletie (een aanvulling op het tekort) via bijzondere bijstand worden verleend. Bijvoorbeeld: voor iemand is de maandelijkse aflossing inclusief rente vastgesteld op € 100,-, maar zijn reserveringsruimte is € 90,00. Dan wordt maandelijks € 10,00 via bijzondere bijstand verstrekt om het verschil tussen het bedrag dat moet worden afgelost en het bedrag dat iemand kan aflossen op basis van zijn inkomen te compenseren.

Vraag 2:

Kunt u ons uitleggen welke andere beleidskeuzes er zijn gemaakt in gemeenten waar de rentepercentages bij de Kredietbanken aanzienlijk lager liggen? Zo ja, welke andere beleidskeuzes worden in deze gemeenten gemaakt?

Antwoord:

In andere gemeenten is ervoor gekozen extra middelen beschikbaar te stellen aan het armoedebudget om de uitvoeringskosten die gepaard gaan met sociale kredietverstrekking gedeeltelijk te vergoeden, zodat deze kosten niet geheel vanuit de renteopbrengsten hoeven te worden bekostigd.

Vragen ex art. 47 RvO



DATUM
20 december 2017

Vraag 3:

Bent u bereid de gemeenteraad opnieuw te informeren over andere beleidskeuzes zodanig dat het rentepercentage bij onze Kredietbank alsnog omlaag kan?

Antwoord:

Wanneer de gemeenteraad via een motie aangeeft extra middelen vrij te maken en in te zetten ten behoeve van renteverlaging voor de inwoners van de gemeente Maastricht, zal het College van Burgemeester en Wethouders met de Kredietbank Limburg (opnieuw) overleggen hoe deze motie uitgevoerd kan worden.

Vraag 4:

Wanneer kunnen we een overzicht van beleidskeuzes verwachten?

Antwoord:

De enige beleidskeuze die kan worden gemaakt is het beschikbaar stellen van extra middelen. Er kan dan ook geen verder overzicht van beleidskeuzes aan de raad worden voorgelegd.

Ik hoop uw vragen hiermee voldoende te hebben beantwoord.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
Wethouder Sociale Zaken, Ouderenbeleid, Stadsbeheer, Sport & Recreatie,

Andre Willems

Vragen ex art. 47 RvO